



MINISTER
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Warszawa, dnia 9 listopada 2016 r.

Elżbieta Rafalska

DSR.V.843.4.6.2016.DM

Pani/Pan
Wójt/Burmistrz/Prezydent Miasta
wszyscy

Jednym z kluczowych zadań polityki rodzinnej jest troska o najmłodszych członków rodzin i tworzenie warunków sprzyjających ich jak najpełniejszemu rozwojowi psycho-fizycznemu, który w przyszłości zaowocuje ich udziałem - jako świadomych obywateli - w życiu społecznym, politycznym i gospodarczym kraju. Jest to możliwe poprzez kompleksowe wsparcie rodziny w realizacji jej różnorodnych funkcji, na każdym etapie jej funkcjonowania. Elementarną kwestią jest wsparcie materialne rodziny, które nabrało realnego znaczenia dzięki programowi „Rodzina 500 plus”. Istotne jest również wspieranie rodziny w pełnieniu jej funkcji opiekuńczych. Obecnie jest to związane z umożliwieniem rodzicom dokonywania wyboru co do formy opieki sprawowanej już nad najmłodszymi dziećmi - opieki instytucjonalnej (w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna) lub pozainstytucjonalnej (rodzina). Wybór ten jest możliwy tylko w sytuacji wysokiej dostępności terytorialnej i finansowej tych instytucji.

Należy zauważyć, że pomimo tego, że dostępność instytucji opieki stale rośnie, to jest ona nadal niewystarczająca. W 2010 r. funkcjonowało 511 żłobków i oddziałów żłobkowych, które dysponowały ok. 32,5 tys. miejsc opieki. Obecnie funkcjonuje ok. 3,4 tys. instytucji opieki (żłobki, kluby dziecięce, dzienni opiekunowie) na ok. 93,5 tys. miejsc opieki. Opieką objętych jest, uwzględniając dzieci pod opieką niań, ok. 9,2% dzieci do lat 3 (w 2010 r. było to 2,6% dzieci). Do wzrostu liczby tych instytucji i miejsc opieki przyczynia się *Resortowy program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch”*. W latach 2011-2015 ze środków tego programu powstało ok. 20 tys. nowych miejsc opieki. Aktywny udział gmin i podmiotów niegminnych w tym programie pokazuje, że potrzeby w tym zakresie w dalszym ciągu nie są zaspokojone. Dlatego też, po raz kolejny, na stronie internetowej

resortu, pod adresem www.mrpips.gov.pl, ogłoszona została kolejna edycja programu - „*Maluch plus*” 2017.

Program „*Maluch plus*” 2017 składa się z czterech modułów, w ramach których o dofinansowanie tworzenia nowych miejsc opieki oraz funkcjonowania nowych i już istniejących miejsc opieki mogą się ubiegać wszystkie podmioty działające na podstawie *ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3*, tj.: gminy, osoby fizyczne, osoby prawne (w tym uczelnie) i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej.

Jednocześnie chciałabym podkreślić, że podmioty (w tym gminy) zainteresowane tworzeniem nowych miejsc opieki, a także pozyskaniem dofinansowania do bieżącego funkcjonowania miejsc mogą pozyskać środki na ten cel nie tylko ze środków *Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch plus” 2017*, ale również ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Społecznego lub Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych. Na podstawie informacji pozyskanych od marszałków województw, przygotowane zostały, dla każdego województwa odrębnie, karty zawierające podstawowe informacje na temat planowanych działań dofinansowywanych z ww. funduszy w obszarze opieki nad najmłodszymi dziećmi. Każda karta zwiera informacje na temat działania/poddziałania, w ramach którego w najbliższym czasie ogłaszany zostanie konkurs, daty najbliższego konkursu, adresatów, przedmiotu dofinansowania oraz danych teleadresowych pod którymi można pozyskać bardziej szczegółowe informacje. Karty te są zamieszczone na stronie internetowej resortu pod adresem www.mrpips.gov.pl w zakładce *Wsparcie dla rodzin z dziećmi – Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3*.

Biorąc powyższe pod uwagę, zwracam się do Pań/Panów Wójtów/Burmistrzów/Prezydentów Miast z uprzejmą prośbą o rozpropagowanie, również wśród podmiotów niegminnych, informacji o programie „*Maluch plus*” 2017 oraz o możliwości dofinansowania instytucji opieki nad najmłodszymi dziećmi z EFS/EFRR.

